证券代码：000902         证券简称：新洋丰        公告编号：2018－010

湖北新洋丰肥业股份有限公司

关于对深圳证券交易所《关于对湖北新洋丰肥业

股份有限公司的关注函》（公司部关注函[2018]第 52 号）

的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

根据深圳证券交易所公司管理部下发的《关于对湖北新洋丰肥业股份有限公司的关

注函》（公司部关注函[2018]第 52 号），湖北新洋丰肥业股份有限公司（以下简称“公

司”、“上市公司”、“新洋丰”）对关注函中提出的问题进行了认真落实，现回复如下:

问题1：针对固定资产折旧年限调整事项，请你公司结合固定资产目前的使用状态，

说明你公司拟调增固定资产折旧年限的判断依据及合理性。

【回复】

1.公司在生产过程中，比较注重对固定资产的合理使用和日常保养，平时定期进行

检修和维护，使得固定资产整体使用情况良好。从实际情况来看，截至 2017 年年末，

公司有已提足折旧、原值 123,822 万元的固定资产仍在继续正常使用。因此，公司固定

资产的账面情况与实际使用情况出入较大，这也客观反映了公司此前执行的固定资产折

旧政策较为谨慎。

2.经对比分析同行业上市公司的有关数据，同样看出公司之前固定资产折旧的会计

估计相对偏保守。经本次调整后，公司固定资产的折旧年限基本处于同行业的平均水平，

符合行业惯例，也符合公司的实际情况。

单位 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备 其他设备

金正大 20—35 5—10 5 5 3—5

史丹利 5—30 5—20 5 5 3—10

云天化 20—40 5—16 10 5 5

芭田股份 5—20 10 5 3—5 3—5

司尔特 7—20 5—10 3—10 3—10 3—10

云图控股 8-20 8-12 6-10 5 5

四川美丰 10—25 14 12 5—12 5—12

湖北宜化 20—25 7—15 8—12 10—15 10—15

鲁西化工 15—30 8—14 5—8 3—5 3—5

阳煤化工 20—40 10—15 5—10 3—10 5—10

新洋丰（变更前） 10—35 7—10 5 5 5

新洋丰（变更后） 12—35 7—20 5—10 5 5

为更加真实地反映公司固定资产实际价值及使用状况，同时也更客观地反映公司的

财务状况和经营成果，根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》相关规定，本次拟小

幅调整公司及合并报表范围内子公司的房屋及建筑物、机器设备、运输设备的折旧年限。

问题 2：针对控股股东承诺豁免事项，请你公司函询洋丰集团，要求其说明是否存

在因相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因导致承诺无法按期

履行的情况；若不存在，上述承诺豁免事项是否符合《上市公司监管指引第 4 号——上

市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的要求。

【回复】

针对控股股东洋丰集团申请豁免履行部分承诺事项，公司与其进行了详细的询问和

沟通。洋丰集团本次涉及豁免注入上市公司的部分矿业资产，确有因政策变化原因而导

致无法按期履行承诺的情形。

根据保康县人民政府 2017 年 7 月编制的《保康县磷矿资源整合工作方案》：“保

康现有 13 个磷矿区，磷矿资源在开发利用过程中存在资源浪费、结构单一、产能过剩、

产品趋同、附加值低等诸多问题。以开展矿产资源生态开发试点，创建绿色矿业示范区

为契机，通过本轮矿业权整合，满足一矿区一矿权，提高磷矿资源开发规模化、集约化

水平，使保康磷矿走一体化、集群化发展模式”。其中具体工作方案中就包括洞河矿区

大杉树磷矿、林川磷矿及堰垭矿段探矿权的整合工作。上述《保康县磷矿资源整合工作

方案》已于 2017 年 12 月 8 日经湖北省人民政府 鄂政函（2017）161 号文批准实施。保

康堰垭洋丰磷化有限公司所属大杉树磷矿与洞河矿区堰垭矿段因政策调整而整合，为该

两处矿区后续的探查、开采等各项工作带来极大的不确定因素，从而影响洋丰集团按期

履行将该两项资产注入上市公司的承诺。

除上述政策原因外，豁免承诺事项所涉及的矿区地质条件复杂，开采难度较大，矿

石资源品位低，按照现有洗选工艺也不能满足上市公司正常生产需要。因此，针对该两

处矿区面临的政策变化及客观情况，控股股东洋丰集团认为，若将该资产注入上市公司，

会损害上市公司及中小股东权益。为了保护公司全体股东，特别是中小股东的合法权益，

洋丰集团申请豁免其将上述保康堰垭洋丰磷化有限公司所属两项矿权注入上市公司的

义务。该事项符合《上市公司监管指引第 4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定。

特此公告

                            湖北新洋丰肥业股份有限公司董事会

                            二 0 一八年三月十五日